Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Quæ & quot sint filiæ eius. 7

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

Ad primum ergo dicendum, quod illa tristitia ex qua oritur ira, ut plurimum, non est accidit victimum, sed passio tristitiae, quae consequitur ex iniuria libata.

1.2.4.84. Ad secundum dicendum, quod sicut ex iupa di-
2.3 et 4. sis patet*, ad rationem vitij capitalis pertinet, quod
habeat finem multum appetibilem, ut sic propter ap-
petitum eius multa peccata committantur. Ira autem
qua appetit malum sub ratione boni, habet finem
magis appetibilem quam odium, quod appetit malum
sub ratione mali. Et ideo magis est vitium capitale
ira quam odium.

Ad tertium dicendum, quod ira dicitur esse in
nua vitiorum peraccidens, scilicet remouendo pro-
hibens, id est impediendo iudicium rationis, per
quod homo retrahitur a malis. Directe autem & per
se est causa aliquarum specialium peccatorum, quae
dicuntur filiae eius.

ARTIC. VII.

*Vtrum conuenienter assignentur sex filia in sibi
licet rixa, tumor mentis, contumelia,
clamor, indignatio, & bla-
fhemia?*

spnemata

Sup. q. 37 A D septimum sic proceditur. Videtur, quod in con-
s. 2. ad 1. A uenienter assignentur sex filiae iræ, qua sunt tixa,
q. 4. 1. tumor mentis, contumelia, clamor, indignatio, blas-
phemia. Et perhie. Non ergo debet poni filia iræ.
ar. 1. Et perhie. Non ergo debet poni filia iræ.
ar. 5. cor. ¶ 2. Præterea, Odium nascitur ex ira, ut Augu-
st. 3. reg. dicit * in regula. Ergo deberet numerari inter
tom. 1. lias iræ.

t. c. 38. ¶ 3. Præterea, Tumor mentis videatur idem quod superbia. Superbia autem non est filia vicii, sed mater omnium vitorum, ut Gregor. dicit. 31. Moral. Ergo tumor mentis non debet numerari

* Ibid. inter filias iræ.
S E D contra est, quod Greg. 31 Moral. affigunt
has filias iræ.

RESPONDEO dicendum, quod ira potest tripliciter considerari. Vno modo, secundum quod est in corde: & sic ex ira nascuntur duo vitia. Vnum quidem, ex parte eius contra quem homo irascitur, quem reputat indignum, ut sibi tale quid fecerit. Et sic ponitur indignatio. Aliud autem vitium est ex parte sui ipsius, in quantum scilicet ex cogitatione diuersas vias vindictæ, & talibus cogitationibus animum suum replet, secundum illud Iob. 15. Numquid sapiens implebit ardore fromachum suum? Et sic ponitur tumor mentis. Alio modo consideratur, ira secundum quod est in ore. Et sic ex ira duplex inordinatio procedit. Vna quidem, secundum hoc quod homo in modo loquendi iram suam demonstrat: sicut dictum est * de eo, qui dicit fratri suo, racha. Et sic ponitur clamor, per quem intelligitur inordinata & confusa locutio. Alia etiam est inordinatio, secundum quod aliquis prorumpit in verba iniuriosa: quæ quidem si sint contra Deum, erit blasphemia; si autem contra proximum, conumelia. Tertio modo consideratur ira, secundum quod procedit yisque ad factum. Et sic ex ira oriuntur rixæ, per quas intelliguntur omnia documenta quæ factò proximis inferuntur ex ira.

Ad primum ergo dicendum, quod blasphemia in quam aliquis prorumpit deliberata mente, procedit ex superbia hominis contra Deum se erigentis: quia ut dicitur Ecclesiast. 10. Initium superbiz hominis apostolatice a Deo, id est recedere à veneratione eius, est prima superbiz pars. Et ex hoc oritur blasphemia. Sed blasphemia in quam aliquis prorumpit ex commotione animi, procedit ex ira.

Ad secundum dicendum, quod odium et si aliquando nascatur ex ira, tamen haber aliquam priorem causam, ex qua directius oritur, scilicet tristitiam; sicut è contrario amor nascitur ex * delectatione. Ex tristitia autem illata quandoque in iram, & vice con-

a. 5. ad 3

352 QVÆ ST. CLVIII. ART. VIII.
conuenientius fuit, quod odium poneretur oriri ex
acedia quam ex ira.

Ad tertium dicendum, quod tumor mentis non accipitur hic pro superbia, sed pro quodam conatus, siue audacia hominis intentantis vindictam. Audacia autem est vitium fortitudini oppositum.

ARTIC. VIII.

Vtrum sit aliquod vitium oppositum iracundia,
proueniens ex defectu ire?

773

A D octauum sic proceditur. Videtur, quod non
sit aliquod vitium oppositum iracundia, proue-
niens ex defectu ire. Nihil enim est vitiosum, per
quod homo Deo assimilatur. Sed per hoc quod ho-
mo omnino est sine ira, assimilatur Deo, qui cum
tranquillitate iudicat. Ergo non videtur quod sit vi-
tiosum omnino ira carere.

¶ 2 Præterea, Defectus eius quod ad nihil est vi-
le, non est vitiosus. Sed motus iræ ad nihil est viles;
ii. 1. c. 12. ut probat Seneca in lib. * quem fecit de ira. Ergo vi-
* c. 4 de detur quod defectus iræ non sit vitiosus.
diu. nom. ¶ 3 Præterea, Malum hominis, secundum Dion. *
par. 4. nō est præter rationem esse. Sed subtracto omni motu
remotè iræ, adhuc remanet integrum iudicium rationis. Ergo
ante fi. nullus defectus iræ vitium causat.
* ho. 11. S E D contra est quod Chrysost. dicit super Mat. *
in Mat. Qui cum causa non irascitur, peccat. Patientia enim
in opere irrationalis vitia seminat, negligentiam nutrit;
imperf. & non solum malos, sed etiam bonos inuitat ad
ter prin. malum.

¶ med. R E S P O N D E O dicendum, quod ira dupli-
tom. 2. ter potest intelligi. Vno modo, simplex motus ira-
ho. 13. in tatis, quo aliquis non ex passione, sed ex iudicio
Matt. in tionis ponam infligit. Et sic defectus iræ ab eo du-
opere im bio est peccatum. Et hoc modo ira accipitur in ver-
perf. in- ter prin. cum causa est, non iracundia est, sed iudicium. Ira-
cundia enim propriè intelligitur commissio passionis.
¶ med. Qui autem cum causa irascitur, ira illius iam non
est
tom. 2.